

مبارزه برای جلب ارتش

رژیم متزلزل شاه که در برابر جنبش انقلابی خلق همه تنگنه گاه های خود را یکی پس از دیگری از دست می دهد، می گوید تا آخرین و مهیبترین تنگنه گاه خود یعنی ارتش را به قیمت که شده حفظ کند. رژیم که از تزلزل و فروپاشی ارتش می ترسد و می خواهد که ارتش را به حشمت آفکانه، برای برگردن شکاف درون نیروهای مسلح که روز به روز عمیق تر می شود از وسایل مختلف ارتش و تجهیزات آن تا تنظیم و شمشیربازی استفاده میکند. تا بیک دستا فرسان و درجه داران و سرپازان شرافتمند و موبین پرستی را که حاضر به پذیرش اوامر مجتاهت کارانه رژیم و گشتن بر سرادر و نوجوانان مبارز و آزادخواه خود نیستند به زندان می افکند و به جوبه اعدام می سپارد و از سوی دیگر با افزودن حداقل هزار تومان به حقوق افراد ارتش (که از هفته گذشته طبق یک فرمان نفوری از جانب شاه عملی شد) و توسعه و تحویل آذوقه رایگان به آنها از سال آینده، میگوید برتر دیده و تزلزلت آنها فاسق آید و آنها را در زیر فرمان خود نگاهدارد. از یک سو سرپازان مسلح را برای گشتن و مردم به عیب آنها می فرستد و از آن بی آن ها نالسا و فغانی خوب میسازد و از سوی دیگر برپا میکند و افسران و درجه داران نیروهای مسلح خشن را می فرستد که انگش ها را بر سر و شخصی خود را با وجودی که جوانان رندسی درنگ تحویل دهند تا ساد روزی اعضاء شاوخواه آنها با خودشان از آنها علیه رژیم و به حمایت از مردم استفاده کنند.

همچنانکه جنبش انقلابی اوج می گیرد، تردید و دودلی در ارتش رو به افزایش می گذارد. زیرا سخن عمده سرپازان و درجه داران و افسران از میان طبقات و افسران و گشتن مردم بر طاقه اندوخته خود را با آنها حفظ کرده، شوشنی توانستند از میان رزات حق جویانه و آزادخواه ها نه آنها برکنار نمایند. اما رژیم با تمام وسایل می گوید برپا بماند و تزلزل و قلعه کند. به قول لنین: «هنگامیکه مبارزه انقلابی اوج می یابد، تردید و دودلی در ارتش به درجه داران و افسران و اعضاء خودی ای امری تاگزیر است عملاً به یک مبارزه واقعی برای جلب ارتش منتهی گردد».

در جنبش شرافتی کارآمد و وسیع افکار گرانه در میان ارتش به منظور جلب آنان به صفوف جنبش خلق از طوایف تا خبرنا پذیر همه مبارزان انقلابی است.

اعلامیه فدراسیون سندیکایی جهانی

ده هزار نفر از زحمتکاران شرکت ملی صنایع نفت ایران چند روز پیش در جریان مبارزات گسترده و دلیرانه که مردم و زحمتکاران ایران می کنند دست به اعتصاب زدند. این اعتصاب بر اهمیت بنوعی منظور رسیدن به خواست های اقتصاد دو در عین حال برای پایان دادن به احتیاجی است که از طرف شاه و دست حاکمان را اعمال می شود.

بیکار و دیگر نیروهای رژیم فشار و اختناق در جریان این اعتصاب دعوتی غوغایی کردند، عداوی را مقبول و مجروح کردند و شمار زیادی را پلیسی دیکتاتور زندانی نمود.

فدراسیون سندیکایی جهانی می یابد دیگر علیه این جنایت پلیسی شاه اعتراض می کند و به زحمتکاران و مردم دلیر ایران درود می فرستد و همسنگی خود را با آنها که در برابر قدرت دیکتاتور شاه کلمه فقر و احتیاجی که بدانها تحمیل شده میزدند، اعلام می دارد.

فدراسیون سندیکایی جهانی از زحمتکاران دنیا و سازمانهای سندیکایی می طلبد که پشتیبانی خود را به هرگونه مقدسی می دانند نسبت به زحمتکاران ایران به ویژه نسبت به کمیسواریت و شرایط صنعتی ایران آزاد دارند.

برای - ۱۲ اکتبر ۱۹۷۸ - ۱۲ مه ۱۳۵۷

اخطار بر ژرف درباره ایران و توطئه های پشت پرده در آمریکا

اخطار شدید لئونید برزف دبیر کل کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی و مدبر هیئت رئیسه شورای عالی اتحاد شوروی به قرب آمریکا لیستی به ویژه آمریکا در باره دهالت در ایران، در جهان با زبان وسیعی یافت. این اخطار به ویژه از این نقطه نظر برای مردم میهن ما حائز اهمیت و حساسیت فوق العاده است که ضمن تأکید نسبت به جنبش دموکراتیک و ملی ایران، از توطئه های که برای ضربه زدن به آن و حفظ رژیم استبداد سلطنتی توسط امپریالیسم تبارک دیده می شود، برده برمی دارد. اما اخطار برزف تنها افشاگر سر و سرگشته دسیسه های بدخواهانه علیه جنبش انقلابی مردم ایران نیست، بلکه یک پشتیبانی مستقیم از این جنبش و اعلام آمادگی برای مقابله با این دسیسه های امپریالیستی است.

وقتی خبرنگار روزنامه پراودا، ارگان حزب کمونیست اتحاد جماهیر شوروی از لئونید برزف پرسید: «آنها مربوط به داخله دول غریبی به ویژه ایالات متحده آمریکا را در رویدادهای ایران و نیز امکان مداخله نظامی در آن کشور را چگونه ارزیابی می کنید؟» دبیر کل حزب کمونیست اتحاد شوروی جواب داد:

«سواقت چنین اخبار و نشانه های درباره امکان مداخله نظامی از جانب برخی از دولت ها به چشم می خورد. این نکته نمی تواند ما به نگرانی تمام که مقام های رسمی دولت های که از آنها تمام برده می شود، در واقع این خبرها را تکذیب نمی کنند، حتی وقتی آنها تلاش برای مداخله در امور داخلی ایران را نمی کنند - همان طور که اخیراً رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا کرده است - در همان حال فوراً اقدامات فوری را می بیند که امکان چنین مداخله ای را به بهانه میمنسی نفی نمی کنند».

اتحاد شوروی که با این اخطارها نسبتاً حسن همجواری مرسوم دارد با تقویت تمام اعلامی در باره مخالفت هرگونه مداخله خارجی به هر شکل و با هر عنوان در امور داخلی ایران است. صرف نظر از هر بهانه ای که برای آن تراشده شود. رویدادهای این کشور صرفاً جنبه داخلی دارد و مسائل مربوطه باید توسط خود ایرانیان حل و فصل گردد. در این مورد همه دولت ها باید از اصول تشریح شده در منشور سازمان ملل متحد و اساساً دیکریسین اعلامی که دارای اعتبار اساسی است پیروی می کنند و با حق حاکمیت و استقلال ایران و مردم این کشور را محترم شمارند. این نکته نیز باید در روشن باشد که اتحاد شوروی هرگونه مداخله، علی الخصوص مداخله نظامی در امور ایران را که با اتحاد شوروی مستقیماً هم مرز است

بر غرض به منافع امنیتی خودخواهش برود. همان با اخطار شدید لنین در باره آمریکا و متعاندن فریب آن، روزنامه پراودا برده از گوشه ای از دسیسه هایی که بر علیه جنبش انقلابی مردم ایران دیده شده است، برداشت پراودا نوشت:

در محافل سیاسی واشنگتن گفته می شود که ایالات متحده آمریکا سرگرم تنظیم نقشه های برای مداخله نظامی در امور ایران است. در اجرای این نقشه ها پنتاگون (وزارت دفاع آمریکا) سیا (سازمان مرکزی جاسوسی ایالات متحده آمریکا) نقش عمده ای برعهده دارند. کارشناسان نظامی آمریکا و فعالان سیا در جریان امور مربوط به این نقشه ها بسیار فعال شده اند.

به نوشته روزنامه واشنگتن پست در استانبول استغنی کاگیشه ام ای دو هواپیمای حامل عمال سازمان جاسوسی سیا به ایران وارد شدند و قرار است که فرمادهای آمریکایی کل نیروهای متحده پیمان نظامی و نظامی را در «تاشو» از ایران دیدن کنند.

همین روزنامه می نویسد: در کاخ سفید کمیته ویژه ای زیر نظر رئیس جمهوری برای بررسی اوضاع ایران و در وزارت خارجه آمریکا گروه کارروشن عالمه درباره ایران تشکیل شده است. به گفته مطبوعات آمریکا دربار آمریکا از این اخطارها بسیار نگران است. گروهی از افسران و افسران آمریکا که برای مداخله در امور ایران و نیز برای مداخله نظامی در ایران شهب کرده است که اگر اوضاع در ایران کنترل خارج شود آن را عملی خواهد ساخت.

افسران آرمی که برای این هدف برگزیده شده اند در ایالات متحده آمریکا آموزش و وسوسه دیده اند، باید در اجرای این نقشه شرکت جویند. در جنبش ترافیکی است که اخطار برزف نسبت به آمریکا با در مورد هرگونه مداخله آنها در حوادث ایران این نقیصه می کشد می کند و به باخاسته ایران این نقیصه می دهد که در مبارزات مردم علیه ارتجاع و امپریالیسم و برای تحقق خواستهای ملی و دموکراتیک آنها هستند.

۱۳۵۷

از اعتصاب رزمی کارگران صنایع نفت و گاز به هر شیوه ممکن پشتیبانی کنیم

میکنند و بلافاصله پس از دستگیری آنان را در همان خانه روبرو ضربات مشت و لگد و فداق تفنگ میزنند تا سرحد ضرورت و وحشت نظامی سفراسد. این مزدور و کشف حتی از تکلیف کارگران را در برابر سوازه شان روگردان نیستند و ترس آنها را با اس از کتفه با چشمان بسته به داخل اتومبیل های نظامی می اندازند و نقاط نامعلومی می برند.

گزارش های دیگری که به ما رسیده حاکی از آن است که در مناطق نفتی جنوب از جمله کساران و پهبان ساواک توطئه جدیدی برای ترس و اغصاب اعتصاب و مبارزان میهن پرست و سرشانی سفراز کرده است. تاکنون در کساران یک مأمور مسلح فریادی این توطئه حاکمان را نه شده و با تسلط گنوله به اطلاع افراد شناسی به شهادت رسیده است. اعتراف هر چه وسیع تر این توطئه جدید ساواک که جان همه مبارزان را در معرض خطر قرار داده است از وظایف همه نیروهای ملی و آزادخواه است. ما از همه کارگران و زحمتکاران ایران، از همه نیروهای ملی و دموکراتیک دعوت می کنیم که سیدرت و با استفاده از همه شیوه های مبارزتی جنوب کساران و به پشتیبانی فعال و همه جانبه از مبارزات مردم انقلابی و اجتماعی کارگران صنایع نفت و گاز رسر خبرند و اجازه ندهند که رژیم عدالتخواه به پستیترین سگومرلرانی جنبش انقلابی میهن ما زیاده رزم کند

بیکار و دلبران اعتصابی کارگران صنایع نفت علی رغم همه دروغ پراکنی های ژنرال های گوش به فرمان شاه از طریق راه دیپلوماسی و دیپلوماسی دارو و همه تبهدها، ضرب و شتم ها دستگیری های بی وقفه کارگران اعتصابی نشناخته است در عزم آهنگین و روحیه انقلابی آنان کوچکترین طللی وارد آورد.

بر اساس آخرین گزارش های رسیده در اهواز و آغا حاق اعتصاب همچنان ادامه دارد. در ایالات آمریکا نیز کارگران از کارکنان زبر فشار شدند و تعداد بسیار به سرگاز خود را گرفته اند و اکثریت عظیم کارگران به اعتصاب جماعه آفریس خود ادامه می دهند. میزان مقاومت همچنان در سطحنانی است و نفتکش های عظیم همچنان در خاکر گردانند. تمام شواهد حکایت از آن دارد که بیشتر نفتی که در حال کار در ایران صادر می شود مستقیماً به اسرائیل و افریقای جنوبی می رود زیرا رژیم ضد خلقی شاه رابطه مستقیم و مستقیمه داری به رژیم های متجاوز و نژادپرستان کشورهای اروپایی اعتصاب در بالینگا و های تهران، تبریز، تبراز و کرمانشاه نیز ادامه دارد. تاکنون تعداد زیادی از کارکنان اعتصابی در چنگال دژهایمان اسیر شده اند. نظامیان و مأموران ساواک در جستجوی کارگران به خانه های کارگری بیورش می برند و کارگران را به خانه تعقیب

با گسترش اعتصابات و تظاهرات سیاسی، بتوان جنبش انقلابی بیافرینیم

